UTRUM COMPLEXE SIGNIFICABILIA SINT PONENDA

ARGUITUR quod non: quia complexe significabile nihil est; igitur etcetera. RESPONDETUR quod est significabile per complexionem, id est: orationem.

5 SED CONTRA: sequitur quod complexe significabilia sint incomplexe significabilia. Sed hoc implicat quod sic probatur: hoc est significabile incomplexe, ergo hoc est significabilia vel significabile non-complexe, et per consequens non est significabile complexe.

Et confirmatur: sequitur quod ens simplicissimum, scilicet II (f.55ra) 10 primum, sit significabile complexe: quia significatur per istam orationem: <Deus est Deus>. Falsitas probatur: quia tunc talis propositio esset falsa, quia significaret complexe <quamvis> res non haberet esse complexe. Igitur significaret aliter quam esset.

Item, nulla similiter aeterna aliquo primo sunt ponenda; sed dicuntur 15 esse complexe significabilia; igitur etcetera. Maior probatur: quia, si essent ponenda, tunc falsum esset quod Deus quandoque fuisse solus, et falsum esset quod Deus produxisset omnia alia a se, et falsum esset quod Deus posset annihilari omnia alia a se. Cuius oppositum concedunt communiter theologi.

20 Item, nulla quorum nullum est substantia vel accidens sunt ponenda; sed talia dicuntur esse complexe significabilia; igitur etcetera. Maior patet ex hoc quod ens sufficienter dividitur in substantiam et accidens.

IN OPPOSITUM: significabilia complexe sunt ponenda; igitur etcetera. Consequentia tenet: quia cuilibet signo potest correspondere significatum. Quod probatur.

Item, aliqua propositio affirmativa de inesse de praesenti de terminis non-ampliativis est vera; ergo sibi correspondet aliquod significatum in re. Consequentia tenet: ex eo quia res est vel non est, propositio dicitur vera vel falsa, ex *Praedicamentis*.

30 Item, *<animal>* est complexe significabile: quia per istam suppositionem significatur: quod significatur per partem, significatur per totum categorumaticae. Igitur etcetera.

Item, incomplexe significabile est ponendum, igitur et complexe. Consequentia tenet: quia quod est significabile complexe, hoc est significabile 35 per orationem in qua ponitur istud complexum, ex quo oratio sumit significationem a suis partibus.

NOTA: veritas quaestio in se non est dubia, ut patet per rationes post oppositum, et per B. in prima quaestione primo *Physicorum* (utrum generare sit generans), sed dubium *<est>* de modo ponendi eam.

40 Ad primum argumentum dicitur quod in tali *<aliquid est significabile non-complexo>*, totum praedicatum non est infinitum, et ergo ex ea non sequitur negativa.

Ad confirmationem: negatur consequentia: *<ista propositio significat aliter quam est, ergo est falsa>*.

45 Pro aliis argumentis dicitur quod concludunt istam: *<significabilia complexe non sunt ponenda>*, et ista est vera loquendo de significabilibus complexe quae non dicuntur esse entia, sed solum modi rerum vel entium. Et cum hoc stat quod significabilia complexe quae sunt entia sint ponenda.

(9 lines blank)

Now follows question 85 (ff. 55rb-55vb):

50 UTRUM SIGNIFICABILIA COMPLEXE QUAE SUNT MODI
RERUM DISTINCTI A SUBSTANTIA ET ACCIDENTE,
SINT PONENDA

QUOD SIC, probatur: quia homo et albedo sunt complexe significabilia, et paternitas et intentio sunt modi rerum, et nec sunt substantiae nec 55 accidentia. Igitur etcetera.

NOTA: argumentum probat quod quaestio de virtute sermonis est vera, sed in sensu improprio in quo Biligam et alii eam concesserunt, est neganda, scilicet in isto: *<utrum significabilia complexe quae sunt modi rerum quarum nullum est substantia vel accidens, sint ponenda>*.

60 Item, haec est vera: *<nulla chimaera est; igitur nullam chimaeram esse est>*, et haec nec est substantia, nec accidens, igitur *<est>* modus rei. Prima consequentia tenet ex *Praedicamentis*, quia ab eo *<quod>* res est oratio dicitur vera, et ab eo quod non est, dicitur falsa.

Item, per *Commentatorem* primo *Caeli*: omnia quae sunt, aut <sunt> 65 substantia, aut accidentia aut <viae> ad esse istorum sunt, sed tres viae sunt modi rerum. Igitur etcetera.

Item, equum esse mortuum est verum, et non est equus, nec aliud ab equo. Igitur est modus rei.

Item, <chimaera non est> significat adaequate chimaeram non esse, et 70 istud chimaeram non esse non est res. Igitur est modus rei.

Item, Antichristus erit, igitur ita est quod Antichristus erit, sed istud <ita esse> non est Antichristus, nec aliqua substantia, nec aliquod accidens. Igitur est modus rei.

Item, ante creationem mundi ita fuit quod Sortes non currebat; vel 75 ergo istud <ita fuisse> fuit Deus, vel modus. Sed non primum. Igitur secundum.

NOTA: ponentes talia significabilia complexe omni<no> hoc trahunt ex auctoritatibus *Philosophi* et *Commentatoris* allegatis. Et prima auctoritas secundum B. exponitur quod propositio mere affirmativa categorica 80 de praesenti de inesse et de terminis non-ampliativis dicitur vera ex eo quod res est, id est: ex eo quod ita est in re sicut per eius totalem propositionalem significationem designatur.

Ibi additur <affirmativa>: quia ad negationem non requiritur ita esse, sed requiritur ita non esse si est de praesenti. Et additur <categorica>: quia 85 ad veritatem conditionalis non requiritur rem esse, ut si chimaera currit, ipsa movetur. Et additur <de praesenti>: quia ad istam de praeterito sufficit rem fieri. Et additur <<de> inesse>: quia ad istam de possibili sufficit rem posse esse. Et additur <de terminis non-ampliativis>: quia ad istam <Adam est mortuus> non requiritur Adam esse, sed sufficit ipsum fuisse et 90 iam non esse.

Secundo NOTA quod *Commentator* per <substantiam> intelligit res substantiales existentes || (f.55va) in esse completo, et per <accidentia> intelligit res accidentiales permanentes, et per <vias ad esse illorum> intelligit actiones per quas producuntur substantiae aut accidentia.

(6 1/2 lines blank)

95 Item, illius propositionis <tu es> significatum est ubique, sed nihil est ubique nisi prima causa vel modus rei; sed significatum illius non est prima causa. Igitur etcetera. Maior probatur: ubicumque scitur quod tu es, ibi est verum quod tu es, sed nullum est ubi<que> quin staret absque mutatione tui et loci in quo nunc es, esse verum quod tu es. Igitur etcetera.

100 Item, Deum esse nullum ens est: quia non est Deus nec aliud ab eo; igitur est modus rei. Antecedens probatur: quia si est Deus, tunc Deum esse esse est, et deum esse est, et sic in infinitum.

Item, sequitur quod propositio mere contingens habet significatum necessarium: quia ista «Deus creat» est mere contingens, et si significat Deus 105 um, tunc eius significatum est necessarium.

Item, significatum adaequatum istius «Deus creat Antichristum», nec est Deus, quia ipse significat Antichristum, nec est Antichristus, ut notum est, nec aliquid aliud. Igitur etcetera.

Item, sequitur: haec est vera: «Sortes est Pragae», igitur Pragae ita est 110 sicut ipsa significat, et eadem est vera Romae, igitur Romae ita est, sicut ipsa significat; sed haec «ita esse» non est Sortes, cum Sortes non sit simul Romae et Pragae. Igitur etcetera.

(10 lines blank)

IN OPPOSITUM arguitur: si sic, sequeretur quod Deum esse non est Deus, sed esset modus Dei. Vel ergo iste modus esset in Deo, et hoc <est> 115 contra *Commentatorem* duodecimo *Metaphysicae*, qui dicit quod nihil est in Deo quod non sit convertibiliter et adaequate Deus; vel est aliud ab eo, et sic vel esset creator, vel creatura. Si primum, tunc esset Deus; si secundum, tunc esset annihinabile, et sic quandoque Deus non esset.

Item, Deus est suum esse, ut patet per *Philosophum* duodecimo *Metaphysicae* et *Commentatorem* secundo *Caeli*.

Item, si talia significabilia essent ponenda, vel ergo essent corruptibilia, et sic quandoque omnes propositiones necessariae fierent falsae, si destruerentur ista significabilia; vel essent aeterna, et sic quaelibet proposicio semel vera, perpetue esset vera et necessaria, et sic non esset mutatio 125 de contrario in contrarium, nec aliqua esset propositio contingens: quod est contra *Philosophum* in pluribus locis.

Item, si talis modus esset ponendus, vel II (f. 55vb) consequitur rem vel propositionem essentialiter, et sic non potest esse ista propositione vel res non existente; vel ubi ista propositio vel res non existit: sed quia nec ista 130 propositio est ubique nec res significatae per terminos eius, igitur nec iste modus est ubique. Cuius oppositum dicit ista opinio. Vel consequitur accidentaliter: tunc ista propositio et res significatae per eius terminos possunt esse sine isto modo; ergo haec potest esse vera: «Sortes est sine isto modo.

135 Item, circumscripto secundum imaginationem quolibet tali modo adhuc ista propositio «Deus est» significat praecise quod Deus est, et Deus <est>; ergo ista est vera sine modo rei.

Item, vel iste modus rei est, vel non est. Si primum: vel seipso, et sic res ad extra debet dici esse se ipso; vel per alium modum, et sic erit pro-
140 cessus in infinitum in illis modis.

(8 lines blank)

(APPARATUS CRITICUS: 1) sint] sunt C. 14 sed] co-la (?) add. C. 16) esset] et f. add. C. 23) complexe] complexiva C. 31) quod] ex eo quod C. 33) complexe] complexum C. 34) quod] quid C; complexe] complexum C. 39) ponendi eam] ponenda ea C. 46) complexe] complexa C. 47) complexe] complexis C. 48) complexe] complexa C. 55) accidentia] accidentie C. 58) scilicet] sed C. 65) viae] lacuna trium literarum C. 71) ita] ista C. 84) praesentij] quia ad istam add. sed exp. C. 100) est] eo C; ab] ad C. 101) si] est add. sed del. C. 104) est] esse C. 106) Deus] iter. C. 109) Romae (1)] ratione C; Romae (2)] ratione C. 111) Romae] ratione C. 112) si] corr. C. 120) essent] sint C. 121) quan-
doque] Deus non esset add. sed del. C. 128) ubi] vibi (sic) C. 139) infinitum] infinitus C.

NOTAE: 29) Aristotle, *Categories*, V, 4 b 8-10. 38) Is this reference to an up to now unknown commentary on Aristotle's *Physics* by Richard Brinkley? On this Brinkley, see below, ad 79. 57) Richard Billingham, *De significato propositionis*, in ms Worcester, *Cathedral* F. 35, ff. 109vb-110va, esp. f. 110va (cf. the note on Billingham in N. Kretzmann, A. Kenny and J. Pinborg, *The Cambridge History ...*, 1982: p. 880); a transcription of this text was kindly put at my disposal by Prof. F. del Punta (Pisa). 62) Aristotle, *Categories*, see my note ad 29. 64) Averroes, *In De caelo*, Book I, ch. 1, t.1, in *Opera omnia* V, f. 2rb. 78) See the notes ad lines 62 and 64. 79) The reference is probably to Richard Brinkley. The arguments for this assumption are: 1) our author speaks of *complexe significabilia* as *entia*, so the significate of a proposition is the thing, or are the things, referred to by the components (subject, predicate, copula) of the proposition; in this connection, our author speaks, just as Brinkley, of the total signification of a proposition; 2) On f. 55vb, 'Brinkel's' view on the significate of a proposition is explicitly approved of; 3) Richard Brinkley seems to have been influential in Prague: at least he was influential on John Wyclif. Brinkley's *De significato propositionis* forms part of his *Summa nova de logica*. I must confess that I could not find the text of our tract in Brinkley's *De significato propositionis* word to word. 115) Averroes, *In Metaphysicam*, XII, ch. 3, t. 39, in *Opera omnia* vol. VIII, f. 151vb. 119-120) Aristotle, *Metaphysics*, XII, 6, 1072 a 30-34; Averroes, *In De caelo*, Book II, 2, t. 17, in *Opera omnia*, vol. V, f. 50rb-va. 125) E.g. Aristotle, *On interpretation*, ch. IX.)